Proinde, cum sic conditus sit homo quemadmodum ostensum est, cum hujusmodi res sit bellum, quemadmodum nimium crebro sentimus, haud
20 mediocriter admirandum videtur quis deus, qui morbus aut qui casus primum in humanum pectus immiserit ut letale ferrum in hominis stringeret viscera. Multis gradibus ad tam insignem vesaniam ventum sit oportet. Nemo siquidem repente fuit turpissimus, ut inquit poeta satyricus. Semperque malorum maxima sub umbra ac specie boni subreperunt in vitam hominum. Olim igitur, cum rudes illi priscique mortales, nudi, sine moenibus, absque tecto vitam in silvis agerent, evenit aliquoties ut a feris ac beluis offenderentur. Cum his igitur primum homini bellum susceptum est, et vir fortis habebatur et dux qui ferarum vim ab hominum genere depulisset. Quin et aequissimum videbatur jugulare jugulantes, trucidare trucidantes,

praesertim cum nulla lacesitae injuria ultro nos impeterent. Ea res cum summae laudi duceretur – hinc enim deus factus est Hercules –, coepit animosa juvenus passim venari bestias, exuvium ceu trophaeum ostentare. Deinde non contenti jugulasse, pellibus illarum sese munierunt adversus rigorem hiemis. Haec erant prima homicidia, haec spolia. Post haec longius progressi rem ausi sunt quam Pythagoras vehementer impiam arbitratus est et nobis poterat prodigiosa videri, nisi vetaret consuetudo, quae tantum ubique vim habet ut apud nationes quasdam pium fuerit habitum parentem grandaevum plagis obrutum in fossam depellere et eripere vitam illi per quem vitae munus contigerat ; sanctum haberetur carnibus affinium
10 amicorum vesci ; pulchrum existimeretur virginem in Veneris fano prostare populo ; multaque eis absurdiora, quae si quis nunc referat tantum, nemo non sit abominaturus. Adeo nihil est tam scelerosum, nihil tam atrox quod et non probetur, si id commendat assuetudo. Ergo quod ausi sunt facinus ? Non veriti sunt vesci ferarum extinctarum cadaveribus, dentibus laniare carnem exanimem, haurire sanguinem, exsugere saniem et viscera, ut ait Ovidius, in viscera condere. Id facinus tametsi mitioribus ingeniis tum immane videretur, tamen commendavit usus et commoditas. Placuit et in deliciis cadaveris species. Carnes insepeliuntur crustis, condiuntur aromatibus, inscribitur titulus Hic situs est aper, hic sepultus est ursus. O
20 cadaverosa voluptates ! Processum est longius. A noxiis feris itum est ad pecudes innoxias. Saevitum est passim in oves, animal sine fraude doloque, saevitum in leporem, non ob aliud crimen nisi quod esculentus esset. Nec temperatum a bove domestico, qui suo sudore diu familiam aluerat ingratham ; nulli volucrum, nulli piscium generi parcitum est, et eo processit gulae tyrannis ut nullum animal usquam tutum esset ab hominis crudelitate. Verum hoc quoque persuasit consuetudo ut saevitia non videretur in ullum animantis genus, modo ab hominis caede temperaretur.

Sed in nobis fortasse situm est vitia quemadmodum mare non admittere, verum ut admisso limitem praescribamus, id non est cuiquam in manu ; semel

receptum utrumvis haud nostro ducitur arbitrio, sed suo fertur impetu. Posteaquam his rudimentis essent ad caedem excitati, persuasit ira ut homo hominem fuste saxove aut pugno peteret. Siquidem iis adhuc armis tum pugnabatur, opinor, et jam occidendis pecudibus didicerant hominem quoque minimo negotio posse perimi. Verum ista crudelitas diu constitit intra monomachias ; unius jactura bellum dirimebatur ; nonnumquam uterque cadebat, sed uterque vita indignus. Ad haec nonnullam etiam aequi speciem habebat sustulisse inimicum ; laudi quoque coeptum est dari, si quis violentum et pestilentem hominem – cujusmodi fuisse Cacum et Busiridem – confecisset orbemque monstris hujusmodi liberasset ; siquidem videmus
10 hos etiam titulos in Herculis exstare laudibus. Deinde concursum est a pluribus, ut quosque vel affinitas vel vicinia vel necessitudo conjunxerat. Et quod nunc latrocinium est, tum bellum erat. Saxis et sudibus praeustis etiamnum res gerebatur. Rivulus occurrens aut rupes aut simile quippiam obvium proelia dirimebat. Interea, dum crescit usu feritas, dum gliscunt irae, dum magis ardescit ambitio, furorem suum armant ingenio. Excogitantur arma qualiacumque, quibus se communirent, et excogitantur tela, quibus hostem perderent. Jam passim, jam frequentiore manu, jam armati conflictari coeperunt. Nec huic manifesto furori suus defuit honos. Bellum appellarunt et virtutem esse voluerunt si quis sui capitis periculo vim hostium a liberis, ab uxore, a pecore, a domesticis latebris propelleret. Atque ita paulatim una
20 cum rerum cultu crescente malitia, bellum indicere coepit civitas civitati, regio regioni, regnum regno. Quamquam in re per se crudelissima, tamen remanebant adhuc humanitatis pristinae vestigia. Repetebantur res per fetialem, citabantur testes Superi, velitatione praeludebatur ad pugnam. Telis vulgaribus et virtute, non dolo, res agebatur. Nefas erat ferire hostem, nisi signo dato ; non licebat pugnare, ubi receptui cecinisset imperator ; denique virtutis et gloriae certamen erat magis quam occidendi cupiditas. Necdum arma movebantur nisi in externos, quos ob id hostes, velut hospites, appellabant. Hinc nata sunt imperia, quorum nullum umquam fuit in ulla natione quod non fuerit multo generis humani sanguine paratum. Deinceps

assiduae bellorum vices, dum vicissim alius alium ab imperio depellit et sibi vindicat. Posthaec, cum imperia quoque ad sceleratissimos mortales devenissent, jam in quoslibet pro libidine mota sunt arma ; neque male meriti, sed bene fortunati coeperunt maxime belli periculis esse obnoxii, et jam proelii scopus non laus esse sed sordidum lucrum aut hoc etiam sceleratius aliquid. Non dubito quin haec prospexerit sapientissimus ille Pythagoras, cum philosophico commento multitudinem hominum imperitiam a laniandis pecudibus deterreret. Videbat futurum ut, qui nulla laccessitus injuria pecudis innoxiae sanguinem fundere consuevisset, idem commotus ira et injuria provocatus non metueret hominem
10 interimere. Porro bellum quid aliud est quam multorum commune homicidium et latrocinium, hoc sceleratius quo latius patens ? Sed ridentur haec ceu deliramenta scholasticorum a crassis proceribus nostri temporis, qui cum praeter figuram nihil habeant hominis, tamen ipsi sibi plane dii videntur.